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IGNACY KOWALISZYN
Świecie

PRZYSTOSOWANIE POSKROMU
DO OPERACJI CIĘCIA ŻWACZA

powszechnie używanego p cov/ano przy-
ciskające ramię-bocznÓ, kt unieruchamia
zwieizĘ, ale uniemożliwia w czasie za-
biegu (fot. 1, 2).

W takim poskromie przeprowadziłem
siąt rumenotomii stwierdzając dużą
praktyczną.

Opis poskromu (fot. 3):

Lewa strona: poziomą. górną rurę wycięto, pozo-
stawiając dwie końcóu,ki, w które wprowadzono
wsuwaną rurę (1). Do przedniej pionowej rury po-
skromu umocowano obrotowy, podręczny stolik ope-
racyjny (2),

Pra,ła strona: do pionowej przedniej ruĘI przy-
mocowano rurę długości 15 cm (3), w którą wpusz-
czono wygięte ramię przyciskające (4), zakończone
uchwyte,m na łańcuch (5). Podobrry uchwyt umoco-
wano do tylnej pionowej rury poskromu (6). Ramie
przyciskające powinno znajdowaó się na wysokości
75 cm mierząc od podstawy poskromu. Zaciskanie
ramienia przyciskającego dokonuje sie przy pomocy
łańcucha i zatrzasku (7).

Adres autora: Igllacy Kowaliszyn, Swiecie n/osą, pow'
Grldziądz, PzLz.

ANDRZEJ I-IPCZYŃSKI
Golejetuko

OBSERWACJE NAD STOSOWANIEM
EIOGONADYLU W WYBRANYCH

PRZYPADKACH ZABURZEŃ CYKLU
PŁCIOWEGO U KLACZY

Od szeregu lat pracując w hodowli koni, stosun-
[<owo dużo miałem do czylnienia z zaburr,zeniarni rui
u klaclzy. Z pulntlitu widze,nia klinicysty - praktyka,
zjawisko to, bar,dzo ogóInie, podzielilbym następu-
j ąco:

11. Brak Lrui w ciągu dłvższe8o czasu w sezonie ko-
pulacyjnym.

2. Ruja ograni,czająca się do gt|,jawów zewnęl,rz-
nych, bez wzrostu pęcherzyka Graafa.

3. Ruja z występowaniem pęcherzyka Graafa, 1ecz
bez owuiacji, przy czym okres rui przedłuża się poza
ogólnie przyjęte normy. Pęcherzyk Graafa ulega
atrezji lub zmienia się w cystę.

Interreso,wała ,mnie interwencja w ,trzecim przypad-
ku. Przy pomocy dostępnych śro,dków f,armaceutycz-
ny,ch rrie zawsze u,dawało mi się osią,gnąc rplo,zytyw-
ne wynirki. Dysponowałem Serogonadotropiną (Bio-
wet-Drwalew), Prolanem-Stark (Bayer), niewielką
ilością Gestylu, (Orrgan,o,n), i Provita-Prada (Proge-
steron pr,o,d. francr.lskiej),,o,raz o,czywiście snrrrowicą
źrebnych llr'laczy.

Sto,sując wymienione środki i witarniny w róż-
nych ko,m,binacjach u 13 klaczy, rasy pełnej krwi
angielskiej i półkrwi u,ielkopołskiej, tyl|ko u 5-ciu
klaczy o,dnot,ować mogłem dodatnie wyniki (w tym
u trzech przy użyciu środlków zawierających hor-
mon l,ulteinizujący). W ,większości wypadków stwier-
dzano pęcherzyk Graafa utrzyrnują,cy się na jajnil<u
przez killka do Lki].,kunastu dni. Ruja u tych klaczy
trwała kilkanaście do kiłkudziesięciu dni (naj,dłuż-
szą,ruję obserwowano p,onad 120 dni).

Do napisania tej no,tatki skłoniły ,mnie o,bserwacje
nad stoso,waniern ,w sez,onie kopulacyjnym 1966 pre-
para,tu Biogonadyl (Wytwórnia Sur,owic i S'z,czepio-
,nek 

- Luhl,in), w opisanych wyżej przypadkach
przedłużonej jrui u klaczy.

B:ogonadyl, jest liofilizowanyrn preparatem, eks-
trathowanym z mfrczu cięża,rnych koibiet, zawierają-
cy głównie ihorm.on luteinizujący (LH).

Biogonadyl stosowalem u czterech klaczy w przedłu-
żają,cych ,się r,ujaoh, przy o,becności na jajniku pę-
cher,zyka o różnym stopniu dojrzałości, W dziewię-
ciu przypa,dlka,ch nastąpiła owulacja, co s,tanowi ok.
64 proc., z tego 2 klacze nie zostały zapłodnione.

l<ilkadzie-
przydatność

570



Nr9 MEDYcYNA WETERYNARYJNA Rok XXIII

Materiał stanowiło: 5 klaczy peł,nej [<rwi angieJ.-
skiej - owula,cja wystąpiła u czterech klaczy. 6 lrla-
czy półkrwi WIkp - owulacja u cżterech klaczy.

2 klacze śląskie - ,u żadlrej nie wy,stąpiła ,owula-
cja, oraz 1 k].acz hucul,ska, u której wystąpiła owu-
1acj a.

Nie wszystrkie klacze mo,głem badać stale w czasie
rui, więc nie ,we wszystkich wyipadka,ch śledziłem
rozwó j i losy pę,cherzyka Graaf a. Iilaczy takich
było pięć, natomiast dziewięć klaezy ba,dałem doryw-
czo, opierają,c się na skuteczności krycia w 2-3 dnli
po pod'aniu Biogonadylu.

,Odpowiednio do cza,sru trwania rui, podzielono kła-
cze na t,rzy grupy:

I gfulpa: ruja do 10 drri - 3 kłacze (owulacja tr
2 sztuik).

II grupa: ruja 10,do 25,d,ni - 5 klac,zy (owulacja
u 3 sztuk).

III grlupa: ruja pona,d 25 dni - 6 klac,zy (owula-
cja tr 4 szt,ulk).

Klacze pokryte pod kontrolą owulacji przy codzien-
nym badan,iu, u którrych interweniowałem ,po stwier-
dzerriu zaiburzeń, mieszc,zą się w pierwszej i drugiej
grupie. W grupie drugiej na szczegóIną uwagę zasłu-

guje klacz półkrwi wlkp., która od 5 lat wykazy-
wała ruję przez 4-5 mie,sięcy i któlra ł:yła leczona
bezskutecznie przy użyciu różnych leków. Po iniek-
cji Biorgonadytu zaszła w ciążę, kończąc ruję, trwa-
jąeą trzy m,iesiące. U dwóch innych rklaczy nastąpiła
owulacja po rujac'h trwających 70 i 90 dni.

Biorąc pod uwagę stopień rozwoju pęcherzyka
Graafa w chwili stosowania Biogonadylu, 6lo,dzielono
klacze na dwie grupy. Zastosowano siedmiostopnio-
wą ,śkalę oceny ,dojrzałości pęcherzyka: F6, Fz, Fs,
Fs+, Fł - olw.

I grupa: stadium Fz - F:
u czte,re,ch.

II ,grupa: stadium Fs+ -iacja u ,pięciu.
,Bi,ogonadyl p,odawałem jednorazow,o po 500 j.m.

owulacja nastąlowała po ,podaniu preplarartx w 36-72
godzin.

Na po,dstawie po,czyrrionych olb,serwacjiuważarn,
że Biogonadyl jest skutecznym lekiem w zaburzeniach
owulacji u klac,zy. Bio,go,nadyl powinn,o się stosować
po uprzednirn wnikliwym badaniu jajników klaczy_

AdreS autora: Andrzej Lipczyński, Stadnina Koni GoIe-
jewko, po,\M. Rawicz.
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l EN IA sPoŁECZNo _ ZAWoDovVE
WŁADYSŁA,W LUTYŃSKI

Warszawa

Struklura prawna zwalczania
Zapoczątkowana w Polsce w pierwszej połowie XIX

wieku działalność legisiacyjna w dziedzinie zwalcza-
nia chorób zwierzęcych ukoronowana wydaniem do
dziś obowiązującego rozporządzenia Prezydenta RP
z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu zaraźIi:wych
chorób zwierzęcych (Dz.U.Nr 77, poz. 673 wraz z póź-
niejszymi zmianami) w okresie międzywojennym ob-
jęła wyłącznie choroby zaraźllwe zwierząt. W wyniku
zmian w strukturze i zadaniach Państwa i służby we-
terynaryjnej oraz dzięki nowym poglądom nauki
i administracji na niektóre zagadnienia epizootioIo-
giczne w ostatnich kilkunastu latach reglamentacjri
prawną objęto nie tylko walkę z tradycyjnymi choro-
bami zaraźIiwymi, ale także szeroko pojęte zapobiega-
nie i zwalczanie również innych chorób zwierzęcych.
Dążność do szerszego zainteresowania się walką
z chorobami zwierząt nie objętych przepisami o zwal-
czanill zaraźIiwych chorób zwierzęcych była ztesztą
1ogiczną konsekwencją ograniczenia występowania
epizootii zwalczanych z utzędll i uświadomienia sobie
faktu, że obecnie nie te epizootie mają największe zna-
czenie ekonomiczne.

Podstawowymi aktami normatywnymi zajmującymi
się m. in. również probLemem zwalczania chorób zwie-
lzęcych przenoszących się na ludzi są: ustawa z dnia
13 listopada 1963 r. o zwalczaniu chorób zakaźnych
(Dz,U.Nr 50, poz. 279), Tclzp_aruądzenie Rady Ministrów
z dnia 20, €lgdnia 1963 r. w sprawie ustalenia wykazu
chorób zakaźnyTfi*'(Dz. U. Nr 58, poz. 3l4) oraz zatzą-
dzenie Ministra Zdtowia i Opieki Społecznej oraz RoI-
nictwa z dnia 24 kwietnia 1964 r. w sprawie współ-
pracy olganów i jednostek organizacyjnych resortów
zdrowia i opieki społecznej oraz rolnictwa w zakresie
z:walczania niektórych chorób zakaźnych (Mon, Pol.
z 7964 r. Nr 34, poz. 152).

Na wykazie chorób, których zwalczanie normują
przepisy ustawy o zwalczaniu chorób zakażnych zo-
stało umieszczonych ponad 20 jednostek chorobowych
przenoszących się ze zwierząt ną ludzi, m. in. bruce-
Ioza, salmonelozy, riketsjozy, grzybice, listeroza, orni-

chorob zwierzął w Polsce
tozy, świerzb,, tasiemczyce, toksoplazmoza, tularemia,
włośnica i leptospirozy. Stosownie do art. 11 powyż-

przy ierząt chorób za-
óre n chorobami zwie-
mogą na ludzi, stosuje
dnie zaniu zaraźIiwych

chorób zwierzęcych. Należy, więc przyjąć, że przy
zwalczaniu powyższych chorób (a nie tylko takich
epizootii, jak wścieklizna, pryszczyca, różyca, wąglik,
nosacizna, które zresztą również są umieszczone na
wykazie chorób zakaźnych) zarówno obowiązkiem
służby weterynaryjnej, jak i posiadaczy zwierząt jest
stosować takie same środki, jak i przy chorobach
zwalczanych z urzędu na podstawie przepisów o zwal-
czaniu zaraźIiwych chorób zwierzęcych. Tak więc wy-
buch tych chorób powinien być sygnalizowany służ-
bie weterynaryjnej, powiatowy lekarz weterynarii po-
winien przeprowadzić dochodzenie w razie powzięcia
wiadomości o wybuchu takiej choroby i przedsięwziąć
odpowiednie środki zmierzające do likwidacji źródła
choroby oraz śfodki ochronne itp. Zabicie z urzędu
zwierzęcia gospodarskiego dotkniętego chorobą za-
mieszczoną ną wykazie, a nie objętą przepisami o
zwa],czaniu zarażIiwych chorób zwierzęcych, wyma-
ga uchwały prezydium wojewódzkiej rady narodowej
podjętej na wniosek wojewódzkiego lekarza wetery-
narii zgłoszony w porozumieniu z wojewódzkim in-
spektorem sanitarnym. Pozostałe środki mogą być
stosowane bez tego trybu, przy czym wybór tych
środków jest zawężony do tych, które stosuje się
przy zwąIczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych ob-
jętych przepisami z 1927 t. Decyzję, które środki na-
leży zastosować ptzy poszczególnych chorobach, po-
dejmuje właściwy powiatowy lekarz weterynarii bio-
rąc pod uwagę zasady wiedzy weterynaryjnej, za-
sady doświadczenia i wytyczne organów nadrzędnych
(takie wytyczne wyszły m. in. w zakresie z:walcza-
nia włośnicy). Przv zwa7czarrirl niektórych chorób po-
winien on również uzgodnić swój sposób postępowa-
nia z powiatowytn inspektorem sanitarnym w grani-
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